
3Nr.4 _ April 2011 | SozialAktuell

Impressum |  I N H A LT

Herausgeber und Verlag

Professionelle Soziale Arbeit Schweiz

SozialAktuell ist die Fachzeitschrift des Berufs-
verbandes AvenirSocial.

Geschäftsstelle AvenirSocial 
�Schwarztorstrasse 22, 3001 Bern 
Telefon 031 380 83 00, Fax 031 380 83 01 
E-Mail: info@avenirsocial.ch 
Internet: www.avenirsocial.ch

Erscheinungsweise: monatlich mit Inseratenteil 
(11 × jährlich). ISSN-Nummer 1422-8432

Auflage: 5300 Exemplare

Jahresabonnemente: Schweiz CHF 135.–,  
Ausland CHF 149.–, Einzelnummer CHF 15.– 
Bestellungen: 
E-Mail: abo@sozialaktuell.ch 
Internet: www.sozialaktuell.ch 
Telefon 031 380 83 00, Fax 031 380 83 01

Inseratenannahme: Stämpfli Publikationen AG 
Wölflistrasse 1, Postfach 8326, 3001 Bern 
Telefon 031 300 63 83, Fax 031 300 63 90 
E-Mail: inserate@staempfli.com 
Internet: www.staempfli.com/zeitschriften

Inseratenschluss Ausgabe 5/2011: 
10. April 2011  
(textanschliessende Inserate am 3. April 2011)

Redaktion: SozialAktuell 
Schwarztorstrasse 22, 3001 Bern 
Tel. 031 380 83 07, Fax 031 380 83 01 
E-Mail: redaktion@sozialaktuell.ch 
Nick Manouk (Leitung) 
E-Mail: n.manouk@sozialaktuell.ch 
Ursula Binggeli 
E-Mail: u.binggeli@sozialaktuell.ch 
vakant (Praktikum) 
E-Mail: redaktion2@sozialaktuell.ch

Fachgruppe Redaktion: 
Mandy Eisenbeiss: mandyeisenbeiss@gmx.net 
Armin Eberli: armin.eberli@agogis.ch 
Petra Benz: petra.benz@hslu.ch 
Andrea Früh: a.frueh@gmx.ch 
�Daniel Iseli: Daniel.Iseli@bfh.ch 
Thomas Roth: Thomas.Roth@Bern.ch 
Frank Will: f.will@avenirsocial.ch 
LuciAnna Brändle: lucianna@brandle.ch 
Stefan Michel: stefmic@gmx.net 
Robert Löpfe: robi84@bluewin.ch 
Karin Meierhofer: karin@icemachine.ch 
Simone Moser: smo@greenmail.ch 
Benjamin Shuler: beni_shuler@yahoo.com

Gesamtherstellung: Stämpfli Publikationen AG 
Wölflistrasse 1, Postfach 8326, 3001 Bern

Copyright: AvenirSocial 
Nachdruck nur mit Genehmigung der Redaktion. 
Für unaufgefordert eingesandte Manuskripte 
übernimmt die Redaktion keine Verantwortung. 
43. Jahrgang 
Nr. 4, April 2011

Titelbild  
Luc-François Georgi  

Impressum

www.sozialaktuell.ch

A K T U E L L

4	 Kurzmeldungen
	 Nick Manouk

7	 Soziale Arbeit und Demokratie – ein Tagungsbericht
	 Barbara Hobi, Marion Pomey, Tobias Studer, David Labhart

8	 Prävention von sexuellen Missbräuchen in Heimen und Institutionen
	 Markus Eisenring

S C H W E R P U N K T

Soziale Arbeit im Migrationskontext

10 	 Von der Integrationsdebatte zur Praxis
	 Gianni D’Amato

15	 Die Migrationspolitik aus dem Blickwinkel der Sozialen Arbeit
	 Claudio Bolzmann

18	 Auf dem Weg zu einer migrationssensiblen Sozialen Arbeit
	 Luzia Jurt

21	 Die Integrationspolitik in der Stadt Basel
	 Interview mit Elisa Streuli

24 	 Transkulturelle Kompetenzen im Gesundheitsbereich
	 Umberto Castra

28	 Frühkindliche Bildung und Betreuung
	 Frank Will

32	 Alter und Migration: die Folgen einer fehlenden Integrationspolitik
	 Kurt Seifert

Praxisprojekte

16	 Cocomo Emine Braun

20	 Toolbox Carmen Berchtold

21	 Projets Urbains Andrea Früh

24	 Aids-Hilfe Schweiz Noel Tshibangu

26	 FIMM Schweiz Emine Sariaslan

28	 SalSAH Brigit Ruprecht

32	 Verein BAMIZ Arben Gecaj/Lokman Ramadani

K I O S K

35	 Bücher, Internet, Broschüren
	 Nick Manouk

37	 Buch des Monats
	 Infostelle

P O R T R Ä T

38	 Miro Rossi, Sozialpädagoge im Massnahmenzentrum Uitikon ZH
	 Charlotte Spindler

A V E N I R S O C I A L

40	 Verbands- und Sektionsnachrichten 

I N S E R A T E 

42	 Offene Stellen

43	 Aus- und Weiterbildung 

Die Fachzeitschrift SozialAktuell versteht sich als Forumszeitschrift, in der unterschiedliche 
Meinungen ausgetauscht werden können. Deshalb interessiert uns auch Ihre Meinung!  
Bitte senden Sie Lob, Kritik, Anregungen und Kommentare an redaktion@sozialaktuell.ch.


